VI. *ZINCUM* mirabile corpus minerale eft, Alle adhuc & ♀ reum, ceu ſpagyricè examinatum combustumque purum putum ♀ *Oreum* & immaturum, flammæ purpureæ aureæ quām exhibet, ſe monſtrat, videtur tamen inſimul ſecundūm *Barbette in Praxi p. m. 42.* aliquid ♀rii in ſe con-tinere & pro ſpecie ſtanni haberi, ſeu & optimum ex Anglia quoque, unde alijs præstantiſſimum ſtannum, habetur: carbonibus vivis ſuperinjectum avolat totum: Sic verò habentur *Flores Cinci* albi & leviffimi, quos in-ternè

ternè à gr. iv. ad xii. sudoriferos & quandoque purgantes supra & infra esse Glauberius FURN. Philos. P. I. p. m. 59. refert: extrinsecè verò citatus Barrette in *Ophtalmia ex lympha acriore*, hocce melius huc usque se nondum expertum fuisse refert: R. Flor. cincii D. j. B. Aq. rosac. q. s. MS. & guttatum in oculis: Deckerius insuper in *Notis* eos convenire docet in *Inguinum infanticum excoriatione* (linteolo exceptos & aspersos) ex □ à acriore genita, ut & papillarum excoriatione & fissuris: tantè enim, ut Glauberius loquitur, sunt siccitatis, quæ adjunctam sibi habet consolidandi vim, quod etiam incredibilis præstant, maximè in *vulneribus recentibus & antiquis* semper aquam stolidantibus, quibus vel adsperguntur, superimponendo *emplastrum sticticum*, vel rediguntur in *anguentum cum melle*, vulneribusque imponuntur, quod & si profunda sint vulnera, ad duritatem coquendum pro formandis *suppositiis parvulis, vulneribus imponendis*, quæ postea *emplastro aliquo tegenda & ab aere præservanda*, quâ ratione applicati fundamentaliter fermentum putrefactivum adoruntur, domant, enecant, curant, mixtique cum emplastris stupenda sic præstant: Curant quoque cutis unitatem solutam, profectam ex diuerno decubitu egrotantium, unde ingens proficitur dolor, acquandoque gangrena, magnâ cum hominis miseria luri dæque mortis tremenda facie, citò verò si adsperguntur, multum hæc mitigate possunt, ac Homini desperatae salutis iherat (quæ in Medicina Desideratum est exoptatum) quan- dam conciliare.

FINIS Sectionis Secundæ.

SCRU-

DISSE

TATIONIS

DE

REGNO MINERALI

SECTIO II.

DE LAPIDIBUS.

CAPUT I.

De Lapidibus in genere, eorūmg. Naturā.

METALLA proximè in Mineralium Regno excipiunt Lapidē, oē quæ in his v. gr. pretiosioribus seu Gemmis residet virtus, deducitur à principiis metallicis, ac prout Metalla planetis correspondē dicuntur, ita hi stellis fixis, à quibus etiam virtutes hinc mutuantur, de quo in seq. accedit, quod in Lapidib⁹ plerumque Metalla nindulentur, ceu *Glauberus in Nov. Lum. Chym.* modum tradit ex quovis lapide & fabulo elicendi ☺, si excipiatur ♀, quamvis adeo paucum hoc sit, ut sumptus sint majores quām valeat aurum ex plerisque subiectis elicitor, eeu ipse mett ostendit in quibus subiectis plus, in quibus minus auri lateat. Est autem Lapis corpus suo modo vivens, fossile, durum, frangibile, inductile, quod nec in aquā vel oleo solvi, nec igne, si non violentissimo & diu continuato, fundi potest. Vivens dicitur corpus suo modo, absque ullā, reor, absurditatis notā, ex semine enim sit, nutritur augeturque, obscuridē quamvis ac plantæ, ceu mox sistendus illorum ortus declarabit. Fossile est è fodinis ab homine erutum corpus, vel à natura protrusum, haud obstantibus hinc iis qui in p̄cipitiis montium miro subinde ordine (ceu prop̄e Gratianopolim in Ducatu Sabaudia & in Hetruria prope Vulciniū ex figuris parallelopipedis, imd̄ etiam, ut Kircherus in Mus̄eo suo habuit, in lapide marmoreo depicta urbes turritæ cum domibus fenestris instructis, de quo vid. ejus *Mund. subterrān. Lib. VIII. Cap. IX.*) visuntur, aut illis qui in fluminibus apparent, vel etiam arboribus petrefactis: considerandum enim istas summitates mallo evelli, harūmque summitates truncum & radicem in terra habere. Lapidē verò fluminum illuc ductos esse aquarum forē subterranearum torrenti, à quibus oriuntur, ceu & patet in illis, qui in quibus-

dam fontibus coagulantur circa eorum originem , & qui petrificantur ferè in instanti, dum è terra exeunt, aerique magis exponuntur. Arbores verò petrificate innuunt vaporem \ominus no. \exists tem determinatum ad eorum radices penetrasse, eosque alius convenientioris defectu nutritivissè, id quod probat *seminarium d.ri lapidum*, dum arbor ceu alterius generis corpus eum non valeret in se suscipere. sine tali aliquali convenientia, hinc namque spiritus ejusmodi petrificus austero-coagulatorius vi sua & efficacia non saltem subigit & fermentat substantiam ligni in quod se insinuavit , sed & id quod in arbore continetur naturæ suæ contrarium seu heterogeneum successivè expellit, quamvis radix non sit ejusdem naturæ, causa enim est vaporum tenuitas, qui quia subterranei, innuunt , atbores ejusmodi esse saltem velut ramos lapicidinarum subitus contentarum, quo facit , quæ illustris *Boyleus de Orig. & Virt. Gemmar.* p. m. 201. refert de lapide molli, Lyncurio dicto circa Neapolim. qui paulum fictus & ∇ a humectatus, tum Soli commoda anni statione expositus, brevi tempore fungos fert, qui edi possint, quasi ipsa seminalia principia & rudimenta vegetabilium ita præserventur in petrefacta \exists a, ut datâ occasione semet exerant, *Durum* præterea dicitur corpus ad differentiam Terrarum, quæ friabilia magis quam dura, ut ut reperiantur lapides qui cotibus attriti succum lacteum vel rubrum aut croceum vel album reddunt, veluti est *Galactites*, *Morochetus*, *Hematites*, ex quibus & *Galactites Hildesheimensis*, *Agricolæ teste*, incrementum capit ex succo glutinoso & lacteo, affini scilicet illi, qui lapidum primum ponitur & habetur rudimentum, prout & *Arenam* medianibus \ominus bus igne vehementi, primò in materiam viscosam postea vitrum transparens abire videmus. Notandum scilicet has definitionis proprietas ferè etiam Terris convenire, cum quibus magna alijs est Lapidum, duritie excepta, qui ut Terræ humectatae extendi nequeunt, convenientia, ceu & *Morochetus mollis* facile aquis dissolvitur & terræ quam lapidi est similius, *leucogæt* hinc dictus. Durities autem hæc variè varians ex ingressu & mixtione mutua corporum dependet, scilicet partes subtile superfciebus exactè planis & politis insignitæ poros lapidosi nutrienti adhuc friabilis ingrediuntur, superficies superfciebus applicantur, ut corpus durius emergat, ferè ut fusione mutuâ, & \exists illud ex his ingressu durissimum evadit, de quo *Sett. anteced.* *Frangibile* hinc etiam magis est corpus ob ramosas particulas minus longas vilositatēmq; mineralē minus in iis existentem, quæ tamen & sufficienter debitèque adest, ejus enim absentia facilè ∇ tum instar in pulverem fatiscerent, ceu & videmus Venas per lapides vagantes, quæ nil sunt quam ∇ a exiccatæ, facilè in pulverem redigenda , exinde verò constate poterit, haud veri simile esse Lapidæ etiam Gemmas & Crystallos ex ∇ a sola & pura concrevisse, sed potius ab alia substantia lapidifica ab aquæ natura diversa, quæ aptè cum *Ari-*
cenna